
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/82927/741 
   Καθορισμός του ποσοστού των κρατικών ενισχύ-

σεων της παρ. 1 του άρθρου 76 του ν. 5043/2023 

που διατίθενται από τον Ειδικό Διαχειριστή του 

άρθρου 21 του ν. 4664/2020 για τους σκοπούς 

της περ. β’ της παρ. 3 του ίδιου άρθρου και νό-

μου, δυνάμει της παρ.  3 του άρθρου 67 του 

ν. 5113/2024. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Tο π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

4. Tο π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

5. Tο π.δ 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160).

6. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας σε Υπουργείο Οικονο-
μίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

7. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

8. Την υπ’ αρ. 74104/5570/8.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας Αλεξάνδρα Σδούκου» (Β’ 4408).

9. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 7 του άρθρου 55 του ν. 4223/2013 «Ενι-

αίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις» 
(Α’  287), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 16 του 
ν. 4296/2014 (Α’ 214),

β) του άρθρου 21 του ν. 4664/2020 «Κύρωση της από 
24.12.2019 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου “Κατεπεί-
γουσες ρυθμίσεις για την αύξηση του ποσού του Κοινω-
νικού Μερίσματος για το έτος 2019, την παράταση ισχύ-
ος του εξωδικαστικού μηχανισμού ρύθμισης οφειλών και 
την παράταση της προθεσμίας κατάργησης των Υποθη-
κοφυλακείων και Κτηματολογικών Γραφείων” (Α’ 212) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 32), όπως τροποποιήθηκε από το 
άρθρο 44 του ν. 4710/2020 (Α’ 142) και το άρθρο 23 του 
ν. 4736/2020 (Α’ 200) και ιδίως της παρ. 11 αυτού,

γ) του άρθρου 76 του ν. 5043/2023 «Ρυθμίσεις σχετικά 
με τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ 
βαθμού - Διατάξεις για την ευζωία των ζώων συντροφιάς 
Διατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσίου το-
μέα - Λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 91),

δ) του άρθρου 67 του ν. 5113/2024 «Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2021/2118 για την ασφάλιση αστικής ευ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4446

45281



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45282 Τεύχος B’ 4446/29.07.2024

θύνης που προκύπτει από την κυκλοφορία αυτοκίνητων 
οχημάτων, λήψη μέτρων προς εφαρμογή του Κανονι-
σμού (ΕΕ) 2022/858 σχετικά με το πιλοτικό καθεστώς 
υποδομών της αγοράς που βασίζονται σε τεχνολογία 
κατανεμημένου καθολικού, ειδικότερες ρυθμίσεις για τα 
οχήματα και τη δημόσια περιουσία και άλλες διατάξεις 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» 
(Α’ 96),

ε) της παρ. 2 του άρθρου 49 του ν. 5099/2024 «Λήψη μέ-
τρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/2065 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
19ης Οκτωβρίου 2022 σχετικά με την ενιαία αγορά ψη-
φιακών υπηρεσιών και την τροποποίηση της Οδηγίας 
2000/31/ΕΚ («Πράξη για τις ψηφιακές υπηρεσίες») και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 48),

στ) του άρθρου 97 του ν. 4941/2022 «Αναμόρφωση 
του θεσμικού πλαισίου λειτουργίας του Ταμείου Χρη-
ματοπιστωτικής Σταθερότητας και του Συνεγγυητικού 
Κεφαλαίου Εξασφάλισης Επενδυτικών Υπηρεσιών, εκ-
συγχρονισμός Οργανισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρέ-
ους και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 113),

ζ) της υπ’ αρ. 1/2020 απόφασης του Διαιτητικού Δι-
καστηρίου της παρ. 7 του άρθρου 21 του ν. 4664/2020, 
όπως διορθώθηκε με την υπ’ αρ. 2/2020 απόφαση του 
Διαιτητικού Δικαστηρίου, με την οποία το Ελληνικό 
Δημόσιο αναγνωρίστηκε ως κύριος των ακινήτων και 
εγκαταστάσεων που ευρίσκονται εντός των ορίων του 
δημοσίου μεταλλείου Λάρυμνας.

10. Την από 19.7.2024 επιστολή του Ειδικού Διαχειρι-
στή της εταιρείας με την επωνυμία «ΓΕΝΙΚΗ ΜΕΤΑΛΛΕΥ-
ΤΙΚΗ ΚΑΙ ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΛΑΡΚΟ» 
(εφεξής «ΛΑΡΚΟ» ή «εταιρεία» ή «επιχείρηση») με θέμα 
«Διάθεση αποδοθέντων κρατικών ενισχύσεων προς κά-
λυψη λειτουργικών αναγκών - Εφαρμογή ν. 5113/2024 
(άρθρο 67)».

11. Το γεγονός ότι ο Ειδικός Διαχειριστής της ΛΑΡΚΟ 
διοικεί, εκπροσωπεί την επιχείρηση έναντι τρίτων ως 
προς τη διεκπεραίωση των καθημερινών της συναλλα-
γών, τη διαχειρίζεται και μπορεί να αποφασίζει για τα 
οριζόμενα στην περ. β της παρ. 3 του άρθρου 21 του 
ν. 4664/2020, όπως αυτή τροποποιήθηκε από την παρ. 1 
του άρθρου 67 του ν. 5113/2024.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογι-
σμό, όπως προκύπτει από την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΠΔΑ/81717/1849/25.07.2024 εισήγηση της Προϊστα-
μένης της Γ.Δ.Ο.Υ. του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Καθορισμός του ποσοστού των κρατικών 
ενισχύσεων της παρ. 1 του άρθρου 76 του 
ν. 5043/2023 που δύνανται να διατεθούν για τους 
σκοπούς της περ. β’ της παρ. 3 του άρθρου 21 
του ν. 4664/2020.

1. Ο Ειδικός Διαχειριστής του άρθρου 21 του 
ν.  4664/2020 δύναται να διαθέσει, για την κάλυψη 
των σκοπών της περ. β’ της παρ. 3 του εν λόγω άρ-
θρου, ποσοστό έως είκοσι ένα τοις εκατό (21%) των 
κρατικών ενισχύσεων που, κατ’ εφαρμογή της παρ. 1 
του άρθρου 76 του ν. 5043/2023, έχουν αποδοθεί σε 
αυτόν από τους αρμόδιους διαχειριστές στην αγορά 
ηλεκτρικής ενέργειας και δεν έχουν διατεθεί, κατά την 
17η.6.2024, για την εξόφληση των υποχρεώσεων της 
ΛΑΡΚΟ προς προμηθευτές ηλεκτρικής ενέργειας από 
τη θέση της εν λόγω εταιρείας σε ειδική διαχείριση και 
μέχρι το πέρας αυτής.

2. Ο ειδικός διαχειριστής του άρθρου 21 του 
ν. 4664/2020 οφείλει να υποβάλλει προς έγκριση στο 
Ελληνικό Δημόσιο πριν την πραγματοποίηση της δα-
πάνης ειδικά αιτιολογημένο αίτημα, όπου θα προσ-
διορίζεται το ύψος του αιτούμενου ποσού και η χρή-
ση του ποσού ανά κατηγορία δαπάνης, στο πλαίσιο 
των σκοπών της περ. β’ της παρ. 3 του ίδιου ως άνω 
άρθρου και νόμου. Για σχετικώς καταβληθέντα ποσά 
έως την έναρξη ισχύος της παρούσας υποβάλλεται 
αιτιολογημένη απολογιστική έκθεση με το ύψος και 
την αιτία πληρωμής ανά κατηγορία δαπάνης. Για τους 
υπολογισμούς των ποσών της παρούσας παραγράφου 
καθώς και για κάθε σχετική με τα ποσά αυτά διαφορά 
ευθύνεται ο ειδικός διαχειριστής του προηγούμενου 
εδαφίου.

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Ιουλίου 2024

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας Περιβάλλοντος
και Οικονομικών  και Ενέργειας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΘΕΟΔΩΡΟΣ
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ  ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Υφυπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΣΔΟΥΚΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02044462907240002*


		2024-07-29T23:30:31+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




